Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

UFAM

PORTARIA N° 014/2019

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o Edital n° 07 - CAPES, de 2018, referente ao Programa Institucional de
Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID;

CONSIDERANDO o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID que
tem a finalidade desenvolver projetos de iniciação à docência nos cursos de licenciatura em regime
de colaboração com as redes de ensino;

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para atuarem como Docente
Orientador em cada Núcleo do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID da
Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO a atuação do Docente Orientador, como bolsista ou voluntário, nos
Núcleos do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID da Universidade Federal
do Amazonas;

RESOLVE:

Nomear os professores relacionados para aturem como Docente Orientador nos
respectivos Núcleos do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID da
Universidade Federal do Amazonas, no período de 14 de agosto de 2018 a 31 de janeiro de 2020,
sem ônus e sem atribuição de carga horária no desempenho da função.

PROFESSORES BOLSISTAS

IVANEY MACHADO TEIXEIRA - Subprojeto Arte (Núcleo Arte 3694)

CLÁUDIA CARNEVSKIS BELLAN - Subprojeto Arte (Núcleo Arte 3696)

ELIAS SOUZA FARIAS - Subprojeto Arte (Núcleo Arte 3712)

VERIDIANA VIZONI SCUDELLER- Subprojeto Biologia (Núcleo Biologia 4545)

ANA CLAUDIA KAMINSKI - Subprojeto Biologia (Núcleo Biologia 4546)

ISABEL REIS E SILVA - Subprojeto Biologia (Núcleo Biologia 4547)

ALDENIZA CARDOSO DE LIMA - Subprojeto Ciências (Núcleo Ciências 3052) ^

LÚCIO FERNANDES FERREIRA -Subprojeto Ed. Física (Núcleo Ed. Física 3736)

PEDRO RODOLFO FERNANDES DA SILVA - Subprojeto Filosofia (Núcleo Ed. Filosofia 3766)

YACHIKO NASCIMENTO WAKIYAMA - Subprojeto Física, Matemática (Núcleo Matemática 3192)

LEONARDO DOURADO DE AZEVEDO NETO - Subprojeto Física, Matemática (Núcleo Matemática
3214)

MARCEL BRUNO PEREIRA BRAGA - Subprojeto Física, Matemática (Núcleo Física 4535)

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 6200, Coroado, Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo
CEP 69077-000 - Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1791 e-mail: dra_proeg@ufam.edu.br

Poder Executivo

Ministério da Educação

íM'- " Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

UFAM

LÚCIO FÁBIO PEREIRA DA SILVA - Subprojeío Física, Matemática (Núcleo Física 4536)

VANUSA BEZERRA PACHECO - Subprojeto Física, Matemática (Núcleo Física 4553)

MARIA ANGÉLICA BIZARI CAVICCHIOLI - Subprojeto Geografia (Núcleo Geografia 3755)

patrícia RODRIGUES DA SILVA - Subprojeto História (Núcleo História 3786)

ELCICLEÍ FARIA DOS SANTOS - Subprojeto Licenciatura Intercultural Indígena (Núcleo Licenciatura
Intercultural Indígena 3490)

GERSEM JOSE DOS SANTOS LUCIANO - Subprojeto Licenciatura Intercultural Indígena (Núcleo
Licenciatura Intercultural Indígena 3491)

RITA FLORAMAR FERNANDES DOS SANTOS - Subprojeto Licenciatura Intercultural Indígena
(Núcleo Licenciatura Intercultural Indígena 3510)

SATURNINO JOSE VALLADARES LOPEZ - Subprojeto Língua Espanhola (Núcleo Língua
Espanhola 3775)

MARIANA RISSI AZEVEDO - Subprojeto Língua Inglesa (Núcleo Língua Inglesa 3251)

FERNANDA DIAS DE LOS RIOS MENDONÇA - Subprojeto Língua Portuguesa (Núcleo Língua
Portuguesa 3038)

MARIA ELIANE DE OLIVEIRA VASCONCELOS - Subprojeto Pedagogia (Núcleo Pedagogia 4334)

EULINA MARIA LEITE NOGUEIRA - Subprojeto Pedagogia (Núcleo Pedagogia 4336)

MARIA DA CONCEICAO MONTEIRO FERREIRA - Subprojeto Pedagogia (Núcleo Pedagogia 4338)

RAFAEL SALGADO SILVA - Subprojeto Química (Núcleo Química 3222)

VIVIANE GUEDES DE OLIVEIRA - Subprojeto Química (Núcleo Química 3443)

VOLUNTÁRIOS

FRANCISCO CARNEIRO DA SILVA FILHO - Subprojeto Arte (Núcleo Arte 3696)

KASSIA VALERIA DE OLIVEIRA BORGES - Subprojeto Arte (Núcleo Arte 3696)

JOÃO GUSTAVO KIENEN - Subprojeto Arte (Núcleo Arte 3712)

WALDEMAR LOUREIRO BELOTA FILHO - Subprojeto Biologia (Núcleo Biologia 4545)

VERA LÚCIA IMBIRIBA BENTES - Subprojeto Biologia (Núcleo Biologia 4546)

VALDOMIRO LACERDA MARTINS - Subprojeto Biologia (Núcleo Biologia 4547)

IRLANE MAIA DE OLIVEIRA - Subprojeto Ciências (Núcleo Ciências 3052)

CLEVERTON JOSE FARIAS DE SOUZA - Subprojeto Ed. Física (Núcleo Ed. Física 3736)

DAURIMAR PINHEIRO LEÃO - Subprojeto Ed. Física (Núcleo Ed. Física 3736)

DEODATO FERREIRA DA COSTA - Subprojeto Filosofia (Núcleo Ed. Filosofia 3766)

JOSE BELIZARIO NETO - Subprojeto Filosofia (Núcleo Ed. Filosofia 3766)

VALCICLEIA PEREIRA DA COSTA-Subprojeto Filosofia (Núcleo Ed. Filosofia 3766)

ANA ACACIA PEREIRA VALENTE - Subprojeto Física, Matemática (Núcleo Matemática 3192)

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 6200, Coroado, Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo
CEP 69077-000 - Manaus/AM Telefones; (92) 3305-1791 e-maii: dra_proeg@ufam.edu.Dr

yx>

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

UFAM

ttOL^AL

MARCELO BRITO DA SILVA - Subprojeto Física, Matemática (Núcleo Física 4535)

ROGÉRIO JACINTO DE MORAES JÚNIOR - Subprojeto Física, Matemática (Núcleo Física 4536)

DENIZ DOS SANTOS MOTA-Subprojeto Física, Matemática (Núcleo Física 45353)

AMÉLIA REGINA AGUIAR BATISTA - Subprojeto Geografia (Núcleo Geografia 3755)

ANA LÚCIA VIEIRA - Subprojeto Flistória (Núcleo História 3786)

KEITH VALERIA DE OLIVEIRA BARBOSA-Subprojeto História (Núcleo História 3786)

HELENICE APARECIDA RICARDO - Subprojeto Licenciatura Intercultural Indígena (Núcleo
Licenciatura Intercultural Indígena 3490)

WASHINGTON CARLOS DA SILVA MENDONÇA - Subprojeto Licenciatura Intercultural Indígena
(Núcleo Licenciatura Intercultural Indígena 3491)

JONISE NUNES SANTOS - Subprojeto Licenciatura Intercultural Indígena (Núcleo Licenciatura
Intercultural Indígena 3510)

OLENDINA BONET DE QUEIROZ - Subprojeto Língua Espanhola (Núcleo Língua Espanhola 3775)

ARICENEIDE OLIVEIRA DA SILVA-Subprojeto Língua Inglesa (Núcleo Língua Inglesa 3251)

LAURA MIRANDA DE CASTRO - Subprojeto Língua Inglesa (Núcleo Língua Inglesa 3251)

JOSE AMARINO MACIEL DE BRITO - Subprojeto Língua Inglesa (Núcleo Língua Inglesa 3251)

CASSIA MARIA BEZERRA DO NASCIMENTO - Subprojeto Língua Portuguesa (Núcleo Língua
Portuguesa 3038)

LUCIANE MARIA LEGEMAN SALORTE - Subprojeto Língua Portuguesa (Núcleo Língua Portuguesa
3038)

JOCELIA BARBOSA NOGUEIRA - Subprojeto Pedagogia (Núcleo Pedagogia 4338)

MARINES VIANA DE SOUZA - Subprojeto Pedagogia (Núcleo Pedagogia 4338)

SIDILENE AQUINO DE FARIAS - Subprojeto Química (Núcleo Química 3222)

RENATO ABREU LIMA - Subprojeto Química (Núcleo Química 3443)

Dê-se ciência e cumpra-se.

PRÒ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, em Manaus, 01 de março de 2019.

UNIVERSIOA^EDERAL 00 mimi

OMD LOPES NETOX'
Pro3^ord8 Ensino de Graduarão

Av, Ga!. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 6200, Coroado, Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo
CEP 69077-000 - Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1791 e-mail: dra_proeg@ufam.edu.br